commutationem inducta – absit –; tria enim unus deus cum alterutris intelliguntur, ut docet Gregorius sapiens. nulli ergo *nomen quod est super omne nomen* populus Christi usque hodie excepta sancta et uitae principali trinitate applicauit – absit –. nam ubique nos seruire talibus diuina scriptura prohibet, et alienos seu exsortes nos  
 5 a tali uult errore modis omnibus exhiberi; denique manifestus est idolorum seruitutis Ma. 119  
 modus. apud nos autem *unus est deus* adorandus et *una* et ea quae in ipsum est *fides*  
 et *unum* ac salutare *baptismum*. sic et una quae offertur ei seruitus a nobis, sicut Ha. 255  
 traditum est a sacris apostolis et conseruatum, sacrificiumque *laudis* quod per Christum referendum esse *deo* et patri diuinus ait apostolus, *id est labiorum fructus con-*  
 10 *fitentium nomini eius*, et diuinissima traditio quae est in uiuificis mysteriis, quam La.-Co. 310  
 praenuntiauit Malachias propheta quasi ex persona dei locutus quia *ab ortu solis* et  
*usque ad occasum* glorificatum est *nomen meum in gentibus et in omni loco* incensum  
*offertur nomini meo* et sacrificium *mundum*.

Nullus igitur est *consensus templo dei*, id est ipsius ecclesiae, *cum idolis* – absit –.  
 15 haec enim est *columna et firmamentum ueritatis*, ut apostolice nuncupata est, *idolorum*  
*autem nomina* exterminabuntur a *terra*, propheta Zacharias clamat, quando  
 omnis locus *domui Dauid*, id est ecclesiae Christi cuius *domus nos sumus*, per recep-  
 tionem fidei eius adaperietur. his utique addentur tam ea quae sunt in Sapientia quae Rom. 523  
 dicitur Salomonis quam illa quae apud magniloquum reiacent Esaiam. ibi enim  
 20 dicitur: *initium fornicationis* excogitatio *idolorum*, *adinuentio* autem eorum *corruptio*  
*uitae*. *neque enim erant ab initio*, *neque in saeculum erunt*; inanis enim gloria  
*hominum* introiuit in mundum. *et ideo breuis* eorum *finis* excogitatus est et cetera.  
 apud prophetam autem: *confundentur* qui fingunt *deum* et sculpunt, et omnes unde  
 25 facti sunt exsiccati sunt, et surdi ab hominibus facti sunt, et ea quae cum ipsis ef-  
 feruntur, uidelicet fabri lignariae artis excogitatio et lignorum quae in ministerium  
 hominibus sunt efficientia in uiri formam et publicatio amentiae eorum qui adorant  
 ea. quibus infertur: uidete, non *dicitis*, quia *mendacium in dextera mea est*; quod ad

---

 P VE

1 intellegantur VE intellegitur ed. Rom.\* 2 nomen<sup>2</sup>] „gr. add. aut cultum, aut latrīam” ed. Rom.<sup>ms</sup> ex gr. T 3 trinitati P<sup>pc</sup> (e exp., i superscr. P<sup>c</sup>) | applicuit VE edd. 4–5 nam – exhiberi] „gr. Certe enim latrīe cultum non exhibendum huiusmodi rebus, addendo scriptura, alienos nos et omnino exsortes ostendit a tali errore” ed. Rom.<sup>ms</sup> minus apte; melius ubique (γὰρ om. gr. M) cum uerbum hoc λατρεύειν diuina scriptura ponit etc. Longolius (Mansi 13, 619 D) 4 ubique] ubi ed. Rom.\*; sed cf. gr. | exsortes VE edd. | nos<sup>2</sup> om. E edd. 5 denique ~ γὰρ? | manifestus VE (corr. F<sup>2</sup>) 6 ea quae] eadem F<sup>2</sup> edd. 7 baptisma Vulg. | seruitutis P<sup>ac</sup> (tis del., s superscr. P<sup>c</sup>) 9 esse – diuinus] est ... ut diuinus F edd. | labieorum P<sup>ac</sup> (e exp.) 11 et om. F (eras.?) edd. (ex Vulg.) 15 est enim ed. Rom.\* 16 terra + ut P<sup>c</sup> s. l., sed cf. gr. 17–18 per receptionem] „gr. receptioni” ed. Rom.<sup>ms</sup> 19 quam + et VE edd. | Esaiam scripsi coll. p. 459,20 al.: Hesaiam P Ysaiam VE Isaiam ed. Rom.\* 21 inani ed. Rom.\*; sed cf. superuacuitas Vulg. 22 „gr. introierunt” ed. Rom.<sup>ms</sup>, sed cf. Vulg. 24–25 et<sup>2</sup> – efferuntur ~ καὶ τὰ σὺν αὐτοῖς (i. e. et cetera) 25 uidelicet post ea V<sup>1ms</sup>, om. E edd. 26 efficientia] „gr. transmutatio” ed. Rom.<sup>ms</sup>, sed cf. MLW s. u. | publicatio ~ θρίαμβος (cf. infra p. 535,9) 27 dicitis] dicitis ed. Rom.\* (ex Vulg.), sed cf. gr. et p. 455,27